СОВЕТ     КРАСНОЯРСКОГО     СЕЛЬСКОГО    ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

с. Красный  Яр

Кривошеинского    района

Томской   области

13.06.2017                                                                                                               № 215
58 -е собрание

3 созыва

Об утверждении Положения о расчете размера
платы за пользование жилым помещением

(плата за наем) по договорам социального найма

и договорам найма жилых помещений

государственного или муниципального жилищного фонда
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими рекомендациями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального найма жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр, Уставом Красноярского сельского поселения
СОВЕТ КРАНОСЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда.

2. Признать утратившим силу Решение Совета Красноярского сельского поселения от 20.11.2013 № 69 «Об утверждении Положения о механизме расчета базовой ставки платы за пользование жилым помещением (платы за найм).

3. Утвердить базовый размер платы за наем жилого помещения для расчета размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) по договорам социального найма и нанимателей муниципального жилищного фонда в размере 19,5 рублей за 1 кв.м. жилой площади помещения.
4. Утвердить величину коэффициента соответствия платы для расчета размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) по договорам социального найма и нанимателей муниципального жилищного фонда в размере 0,1.

5. Настоящее решение опубликовать в газете «Районные вести» и разместить на официальном сайте Красноярского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на социально-экономический комитет.
Председатель  Совета Красноярского                                         Глава  Красноярского

сельского поселения                                                                     сельского   поселения

____________О.И. Давидюк

____________ А.Н. Коломин

Приложение № 1

к решению
Совета Красноярского

сельского поселения
от 13.06.2017 № 215
ПОЛОЖЕНИЕ

  О РАСЧЕТЕ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ (ПЛАТА ЗА НАЕМ) ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации и определяет порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда (далее - плата за наем жилого помещения).

1.2. Размер платы за наем определяется исходя из расчета 1 кв. м. занимаемой общей площади жилого помещения.
2. Порядок определения
размера платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Формула 1

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj     - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб     - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj  - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс     - коэффициент соответствия платы;

Пj   - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

2.2.  Базовый размер платы за наем жилого помещения (Нб ) установлен в размере   равен  19,5 рублей за 1 кв.м. жилой площади помещения.
2.3.  Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 2:

Формула 3

, где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения. Размер коэффициента К1   равен 0,8.
К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения. Размер коэффициента К2   равен 0,8.
К3     - коэффициент месторасположения дома. Размер коэффициента К3   равен 0,8.
2.4.  Величина коэффициента соответствия платы устанавливается в размере 0,1.

3. Порядок внесения платы за пользование жилым помещением
3.1. Обязанность по внесению платы за пользование жилым помещением (платы за наем) возникает у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма и (или) договора найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда.
3.2. Плата за пользование жилым помещением должна вноситься нанимателем в сроки, предусмотренные договором социального найма и (или) договором найма жилого помещения. Если договором сроки не предусмотрены, плата должна вноситься нанимателем ежемесячно в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации.
3.3. Граждане, признанные в установленном действующим законодательством порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за найм).

3.4. Плата за наем не взимается с нанимателей жилых помещений по договорам социального найма или договорам  найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в домах, признанных в установленном Правительством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу.